
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021072800109

109

Nº 141, quarta-feira, 28 de julho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL DE INTIMAÇÃO

O COORDENADOR DA COORDENAÇÃO GERAL DE PROTEÇÃO DO INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE - ICMBio, no uso de suas atribuições legais,
pelo presente Edital, DÁ PUBLICIDADE às audiências de conciliação ambiental agendadas, conforme posto na Portaria Conjunta nº 589, de 27 de novembro de 2020, publicada em 30 de
novembro de 2020, na edição 228 do Diário Oficial da União, seção 1, Página 72.

. AUTO DE INFRAÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO NOME AUTUADO TIPO DE SOLICITAÇÃO DATA MARCADA HORÁRIO MARCADO LO C A L

. 038315 - A 02127.003298/2019-27 Pedro Paulo
Batistotti

ELETRÔNICA 10/08/2021 09:00H -

. H93L4W6M 02127.002030/2020-10 William Martins dos
Santos

ELETRÔNICA 10/08/2021 11:00H -

. S P DJ F M B S 02127.000324/2021-83 Cezar Renato Ribeiro
Fe r n a n d e s

ELETRÔNICA 12/08/2021 09:00H -

. 022628 - B 02127.001197/2020-55 Renato da Silva ELETRÔNICA 12/08/2021 11:00H -

ADRIANO JOSÉ BARBOSA SOUZA
Coordenador-Geral

Substituto

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 8/2021

Referência: Parceria entre o Instituto Chico Mendes de Conservação da
Biodiversidade - ICMBio, através do Centro Nacional de Pesquisa e Conservação da
Biodiversidade Marinha do Sudeste e Sul - ICMBio/CEPSUL e o Instituto Linha D'Agua.
Inexigibilidade de Chamamento Público - Acordo de Cooperação.

Base legal: Artigo 31 da Lei Federal nº 13.019/14 e Artigo 6º, § 2º do
Decreto nº 8.726/16.

Instituição parceira proponente: INSTITUTO LINHA D'AGUA.
Objeto proposto: execução do projeto DISSEMINAÇÃO DO CONHECIMENTO E

SENSIBILIZAÇÃO DA SOCIEDADE PARA A CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE MARINHA,
COM ESPECIAL REFERÊNCIA A ESPÉCIES AMEAÇADAS DE EXTINÇÃO, visando a
consecução de finalidade de interesse público e recíproco, conforme especificações
estabelecidas no plano de trabalho.

Período: De julho de 2021 até junho de 2023, totalizando vinte e quatro
(24) meses.

Valor total do repasse: Não há repasse.
Justificativa para a inexigibilidade de chamamento público: É considerado

inexigível, nos termos da Lei nº 13.019/14, o chamamento público na hipótese de
inviabilidade de competição entre as instituições parceiras potenciais, em razão da
natureza singular do objeto da parceria ou se as metas somente puderem ser atingidas
pela entidade específica devido à inviabilidade de competição. O objeto desta
cooperação, consiste na execução do projeto disseminação do conhecimento e
sensibilização da sociedade para a conservação da biodiversidade marinha, com
especial referência a espécies ameaçadas de extinção, cuja parceria configura natureza
singular do objeto por se tratar de parceiro que atua em diversas iniciativas que visam
a promoção e o desenvolvimento de ações de conservação de ambientes e espécies,
com vasta experiência, especialmente, na área de conservação marinha e promoção de
projetos de sensibilização da sociedade acerca de sua importância, além de capacitação
técnica para colaborar, atuando com a qualidade necessária para o pleno
desenvolvimento das atividades. Em complemento, o Decreto nº 8.726/16, em seu art.
6º, prevê, mediante justificativa prévia e considerando a complexidade da parceria, que
a entidade pública federal poderá afastar a realização do chamamento público.

FERNANDO CESAR LORENCINI
Presidente

DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA
COORDENAÇÃO-GERAL DE FINANÇAS E ARRECADAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 443033 - CGFIN - SEDE

Número do Contrato: 16/2019.
Nº Processo: 02070.001740/2019-83.
Pregão. Nº 22/2018. Contratante: INSTITUTO CHICO MENDES - SEDE. Contratado:
07.832.586/0001-08 - DF TURISMO E EVENTOS LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de
vigência e o reajuste de 2020 do contrato nº 16/2019, para prestação dos serviços de
agenciamento de viagens em âmbito nacional.. Vigência: 21/08/2021 a 21/08/2022. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 7.498.267,83. Data de Assinatura: 27/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/07/2021).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 18/2021

Processo: 02121.000764/2021-97. Objeto: Contratação de serviços de natureza continuada
de limpeza, conservação e higienização, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital e seus anexos. RESULTADO DA LICITAÇÃO: GRUPO 1: E.R.P. DE
OLIVEIRA COMERCIO DE INFORMATICA E SERVIÇOS, CNPJ nº 10.927.661/0001-10. GRUPOS
2 E 3: PROERG PROJETOS E EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPPJ nº 03.326.611/0001-12. Data
da homologação: 23/07.2021.

CARLOS JOSÉ MACEDO MAIA
Pregoeiro

(SIDEC - 27/07/2021) 443033-44207-2021NE800106

UNIDADE AVANÇADA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 1
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2021 - UASG 443034

Nº Processo: 02125000675202020. Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços náuticos, de forma contínua, para
atender as demandas da Reserva Extrativista de Canavieiras.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 28/07/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Estrada de Cabedelo, Km 10 - Br 230, Amazônia Park - Cabedelo/PB
ou https://www.gov.br/compras/edital/443034-5-00003-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 28/07/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 09/08/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras.
Informações Gerais: .

RIANA NEVES MEDELLA DA SILVA
Pregoeira

(SIASGnet - 26/07/2021) 443034-44207-2021NE800016

GERÊNCIA REGIONAL SUL
EDITAL DE INTIMAÇÃO Nº 16.2021, DE 26 DE JULHO DE 2021

O Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade - ICMBio, por meio
do Gerente Regional Substituto em Florianópolis/SC, no uso de suas atribuições legais e em
cumprimento ao disposto no art. 126 do Decreto Federal 6514/2008 e ao disposto no art.
100 da Instrução Normativa Conjunta MMA/IBAMA/ICMBio nº 02, de 29 de janeiro de
2020, resolve:

I. Nos termos do Decreto nº 9.194/2017, notificar os(as) interessados(as) abaixo
elencados que o débito referente ao Auto de Infração mencionado foi constituído
definitivamente. Estando tal débito passível de inscrição no Cadastro Informativo de
Créditos não Quitados do Setor Público Federal - CADIN e posterior encaminhamento para
inscrição na Dívida Ativa da União, respeitados os termos e prazos da legislação vigente.
Informamos também que o valor da multa, para fins de cobrança, será atualizado
mensalmente pela taxa SELIC e poderá ser acrescido de multa de mora, nos termos da
legislação federal pertinente.

. I N T E R ES S A D O R G / C P F/ C N P J AUTO DE
I N F R AÇ ÃO

P R O C ES S O

. Claudiomir Scheffer
Ramos

628.519.180-87 037147-B 02127.010499/2016-38

. John Alan Camargo 026.507.640-40 035956-B 02127.002772/2019-01

. Silvina Meloni 821.853.360-53 030775-A . 02079.000008/2013-11

II. Notificar o Sr. MATEUS PIAZZA TEIXEIRA, CPF:092.475.799-02, para
manifestar-se no prazo de 10 (dez) dias em Alegações Finais sobre o auto do processo
administrativo nº 02079.000010/2016-32, em trâmite na Gerência Regional Sul do Instituto
Chico Mendes da Biodiversidade, sob pena de preclusão. Face ao exposto, fica ciente o
interessado para, querendo, no mesmo prazo de alegações finais, apresentar defesa no
que se refere à alteração acima colocada, sendo concedido desconto de 30% do valor
corrigido, tanto para pagamentos à vista (solicitar boleto pelo e-mail
arrecadação@icmbio.gov.br) ou parcelado (solicitar pedido de parcelamento pelo e-mail
parcelamento@icmbio.gov.br). Ainda, fica facultada a opção de conversão da multa em
serviços de preservação, melhoria e recuperação da qualidade do meio ambiente,
conforme artigo 142, do Decreto n. 6.514/2008.

Cientifica-se, ainda, que o(s) referido(s) processo(s) encontra(m)-se
disponível(eis) para vistas ao(s) interessado (s) no Sistema Eletrônico de Informações (SEI)
do ICMBio, sendo que o cadastro para acesso pode ser realizado por meio do seguinte
endereço eletrônico:
https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=usuario_externo_logar&id_
orgao_acesso_externo=0, ou pelo comparecimento pessoal na unidade do ICMBio mais
próxima para solicitar cópia digital do respectivo processo.

EDSON RANGEL DA SILVA JÚNIOR
Gerente Regional Substituto

Ministério de Minas e Energia

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E

A D M I N I S T R AÇ ÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00012/2021
Publicado no D.O de 2021-07-26, Seção 3. Onde se lê: EXTRATO DE Contrato:

21/2021. . Leia-se: EXTRATO DE Contrato: 12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 23/07/2021).

AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA
SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES E CONTROLE DE CONTRATOS E

CO N V Ê N I O S
EXTRATO DE CARTAS-CONTRATO

Processo de Credenciamento 48500.001108/2016-81. Objeto: Prestação de serviços
técnico-profissionais de suporte aos trabalhos de competência da Superintendência de
Pesquisa e Desenvolvimento e Eficiência Energética - SPE, nos termos do Edital de
Credenciamento 1/2016. Autorização Legal: caput do art. 25 da Lei 8.666/93; art. 16 § 3º
do Decreto 2.335/97 e Regulamento de Credenciamento ANEEL. Processo de Sorteio
48500.002894/2021-09. Carta-Contrato 2/2021. A VERO DOMINO CONSULTORIA E
PESQUISA LTDA.; CNPJ 08.935.993/0001-03; Objeto: Demanda 10, 21, 24, 36, 39, 40, 43,
44, 52, 61, 68, 70, 91, 106, 108, 112, 120, 124, 131, 133, 142, 143, 148, 151, 166, 172, 174,
176, 189, 192, 204, 217; Vigência: 16/07/21 a 14/10/21; Valor: R$ 71680,00; Empenho
2021NE000273. Carta-Contrato 3/2021. E A ENGENHARIA E MEIO AMBIENTE LTDA.; CNPJ
14.408.123/0001-70; Objeto: Demanda 6, 9, 79, 84, 85; Vigência: 16/07/21 a 14/10/21;
Valor: R$ 11200,00; Empenho 2021NE000274. Carta-Contrato 4/2021. ANDERSON DIOGO
SPACEK; CNPJ 031.404.779-45; Objeto: Demanda 26, 167; Vigência: 16/07/21 a 14/10/21;
Valor: R$ 4480,00; Empenho 2021NE000275. Carta-Contrato 5/2021. AP INOVE - GESTAO
DE INOVACAO E TECNOLOGIA; CNPJ 22.260.495/0001-20; Objeto: Demanda 28, 93, 111,
127, 138, 205, 206, 209; Vigência: 16/07/21 a 14/10/21; Valor: R$ 17920,00; Empenho
2021NE000276. Carta-Contrato 6/2021. ARMANDO SILVA FILHO; CNPJ 007.002.900-87;
Objeto: Demanda 11, 33, 72, 107, 109, 123, 141, 158, 160, 181, 188, 190, 213, 222;
Vigência: 16/07/21 a 14/10/21; Valor: R$ 31360,00; Empenho 2021NE000277. Carta-
Contrato 7/2021. CENERGEL COMÉRCIO E CONSULTORIA EM SISTEMAS ENERGÉTICOS
LTDA.; CNPJ 02.111.617/0001-00; Objeto: Demanda 1, 37, 66, 94, 95, 98, 102, 136, 145,

joelma.mello
Realce


